
                           COMUNE DI CASALINO 
                                                                              Provincia di Novara 
                                                            Via San Pietro n. 3 – 28060 Casalino – tel. 0321/870112 – Fax 0321/870247  
                                                                                                  C.F. / P.IVA 00467290037 
                                                             e-mail: casalino@reteunitaria.piemonte.it – web: www.comune.casalino.no.it 
 

                          

                  

AREA   AMMINISTRATIVA/ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

Determinazione n.    199/2015   del  24/12/2015 
 
Reg.Pubbl. n.             del   

  
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di  accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritt i sulle pubbliche affissioni – 
periodo 1/01/2016 – 31/12/2019 – Cig.:ZE517B9054 
Approvazione del disciplinare di gara ed elenco dit te da invitare.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(giusta decreto di nomina n. 02 del 27.05.2014) 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 22/10/2015 ad oggetto:”Servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale  sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni – periodo 
1/01/2016 -31/12/219 – disposizioni”; 

- la determinazione n. 174  del 3/11/2015  di  approvazione dello schema di convenzione per la gestione 
del servizio; 

- la determinazione in data 14/12/2015 n. 194 con la quale si è dato avvio alla procedura di gara, mediante 
approvazione dell’ avviso per lo svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata alla manifestazione di 
interesse da parte delle ditte interessate alla partecipazione alla procedura; 

ATTESO che : 
- nel suddetto provvedimento è stato fissato il termine del 24/12/2015 alle ore 12.00 per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse da parte delle ditte interessate; 
- entro la predetta data sono pervenute n. 3    manifestazioni di interesse da parte delle  seguenti ditte : 

1 - SAN MARCO Spa  con sede in LECCO 
2 - DUOMO GPA srl – con sede in  MILANO 
3 - ABACO Spa – con sede in PADOVA 
� nell’avviso di gara era stabilito: 

� di invitare alla procedura i primi 5 (cinque) concorrenti in possesso dei requisiti che avessero 
presentato  manifestazione di interesse a partecipare, in base all’ordine di arrivo al protocollo 
comunale (inteso come data e ora e di numero  interno d’ufficio); 

� di integrare l’elenco dei partecipanti con soggetti in possesso dei requisiti per la partecipazione; 
� di invitare anche un numero inferiore a cinque se non dovesse esserci un numero di soggetti 

idonei; 
� di procedere con la lettera di invito anche nel caso di una sola ditta che abbia manifestato 

l’interesse ad   essere invitata purchè in possesso dei requisiti. 
RITENUTO pertanto di procedere con le lettere di invito alle  ditte che hanno manifestato l’interesse ad 
essere invitate ed  in possesso dei requisiti; 
RICORDATO: 
- che il valore della concessione è stimato in € 24.000,00; 
- che il servizio avrà la durata anni 4 dal 01/01/2016 al 31/12/2019; 
- che si procederà ad affidare la concessione del servizio di accertamento e riscossione dei tributi secondo il 
criterio del prezzo più basso inteso come maggior canone offerto; 
VISTI: 
- il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del T.U. degli EE.LL. , approvato con D. Lgs. 267/2000; 
- il decreto presidenziale di nomina  citato in intestazione; 
- il vigente regolamento  in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 



- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per 

l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
- il Regolamento delle Entrate comunali; 
-      l’art. 30 del D. Lgs. N. 163/2006; 
-      il regolamento comunale per i procedimenti di spesa in economia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO delle manifestazioni di interesse pervenute al protocollo comunale entro il termine 
del  24/12/2015   alle ore 12,00 e di individuare le   seguenti ditte da invitare alla procedura di gara: 
·  SAN MARCO  S.p.A.   con sede legale in  LECCO – Via Goriazia n. 56- Prot. N. 5586 del 23.12.2015, 
-  DUOMO GPA srl. Con sede legale in MILANO  - Viale Sarca n. 145 – Prot. 5587 del 23/12/2015, 
-  ABACO S.p.A.  Con sede legale in PADOVA  - Via F.lli Cervi n. 6  – Prot. 5590 del 23/12/2015, 
- MAZAL GLOBAL SOLUTIONS srl. Con sede legale in MILANO – Via Cechov n. 50 -  ad integrazione 
per  istanza di proroga del 23/12/2015 prot. 5584. 

2. DI DARE ATTO CHE si procederà all’affidamento del servizio applicando il criterio del prezzo più basso    
inteso come maggior canone offerto; 

3. Il corrispettivo del contratto a base di gara è stimato in euro 24.000,00 
4. DI APPROVARE conseguentemente i seguenti elaborati costituenti la documentazione di gara, da spedire 

alle ditte da invitare mediante  PEC e di pubblicare la stessa documentazione sul sito del Comune di  
CASALINO – profilo del committente: www.comune.casalino.no.it: 

          a. all. A) Schema lettera di invito; 
b. all. B) Disciplinare di gara; 
c. all. C) Schema di convenzione (già approvata con det. n.  174  del 3/11/2015); 
d. all. D) Modello 1) Istanza di ammissione alla gara informale e dichiarazioni 
e. all. E) Modello 2) Offerta economica 
f. all.F) Modello 3) dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 

5. I predetti allegati parte integrante e sostanziale della presente determinazione saranno gratuitamente 
scaricabili dal profilo del committente ed a disposizione delle ditte interessate; 

6. La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune; 
7. DI DARE ATTO che il canone la concessione in oggetto stimato complessivamente in €  24.000,00 troverà 

allocazione in appositi capitoli  “imposta di pubblicità” e “diritti sulle pubbliche affissioni” dei bilanci di 
previsione; 

8. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 a favore dell’AVCP per il contributo di cui all’art. 2 della Delibera 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 05/03/2014 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 26 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  R.MORO 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÁ  CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del D. L.gs. 18/08/200 ed il visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. N. 78/2009 
convertito in L. n. 102/2009. 
 
 Casalino, li 24/12/2015 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               R. MORO    
        

 
 


